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USZKODZENIA ŻELBETOWYCH PŁYT DACHOWYCH 
PRZYCZYNĄ STANU AWARYJNEGO DACHU 

HALI PRZEMYSŁOWEJ  

THE DAMAGE OF REINFORCED CONCRETE ROOF SLABS AS THE  REASON 
FOR THE FAILURE CONDITION OF AN INDUSTRIAL HALL ROO F 

Streszczenie W artykule przedstawiono problematykę diagnostyki technicznej żelbetowej konstrukcji 
dachu hali przemysłu metalurgicznego użytkowanej przez okres 60 lat, której celem było określenie 
stopnia bezpieczeństwa konstrukcyjnego oraz eksploatacyjnego dachu w warunkach dalszej eksploatacji 
obiektu przemysłowego. Przeprowadzone badania diagnostyczne obejmowały badanie betronu płyt 
dachowych korytkowych oraz bezpieczeństwo oparcia prefabrykowanych elementów konstrukcyjnych 
na stalowej konstrukcji dachowej. Kompleksowa ocena stanu technicznego pozwoliła na określenie 
kierunku prac rehabilitacyjnych i remontowych dachu hali.  

Abstract The article presents the engineering diagnostics of a reinforced concrete roof structure 
in a metallurgical plant hall, in use for 60 years. The objective of the diagnostics was to determine 
the degree of structural and operational safety of the roof, with the industrial building being further 
exploated. The conducted diagnostic research dealt with testing the concrete of channel roof slabs. It was 
also focussed on testing the safety of the prefabricated structure members on the steel roof structure. 
A complex evaluation of the engineering condition permitted defining the direction of the renovation 
and rehabilitation works of the hall roof.  

1. Wstęp  

 Użytkowana ponad sześćdziesiąt lat hala przemysłowa wykazywała poważne uszkodzenia 
konstrukcji dachowej, które objawiały się w postaci lokalnie występujących stanów awaryj-
nych. Poważnym zagrożeniem bezpieczeństwa konstrukcyjnego było pękanie pojedynczych 
płyt korytkowych i spadanie ich do wnętrza hali stwarzając poważne zagrożenie dla pracują-
cych ludzi oraz uszkodzenia funkcjonujących maszyn i urządzeń. Obserwowane deformacje 
i ugięcia stalowej konstrukcji podporowej, w tym głównie stalowych płatwi dachowych, stwa-
rzały rzeczywiste zagrożenie wpadania do wnętrza hali płyt dachowych z uwagi na utratę 
odpowiedniej długości podparcia elementów oraz poważne uszkodzenia korozyjne betonu. 
W ogólnej ocenie stanu technicznego stwierdzono również poważne nieszczelności papowego 
pokrycia dachowego, związane z lokalną zmianą geometrii połaci dachowych oraz zużyciem 
nieodpowiednio konserwowanego pokrycia papowego dachu. Występujące przecieki wody 
opadowej niekorzystnie wpływały na strukturę betonu płyt żelbetowych. Podjęte komplekso-
we badania diagnostyczne dachu hali miały na celu odpowiedzieć na następujące zasadnicze 
pytania: 
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– czy występujące uszkodzenia żelbetowych płyt dachowych kwalifikują je do pozosta-
wienia ich w konstrukcji dachu i poddania zabiegom wzmacniającym i remontowym? 

– czy trwałość żelbetowych płyt korytkowych po wykonaniu prac remontowych będzie 
uzasadniała wykonanie nowych warstw ocieplających i pokryciowych dachu z materia-
łów gwarantujących trwałość pokrycia na okres 30 lat? 

Biorąc pod uwagę, że powierzchnia dachu pięcionawowej hali przemysłowej użytkowanej 
intensywnie w procesach przeróbki metali wynosi około 15 tys. metrów kwadratowych, 
decyzje użytkownika w sprawie remontu dachu zostały poparte szczegółową oceną stanu tech-
nicznego obiektu.  

2. Ogólny opis hali przemysłowej 

 Budynek odlewni żeliwa zaprojektowano w postaci czteronawowej hali o stalowej kon-
strukcji szkieletowej, składającej się ze słupów, wiązarów kratowych i stężeń, płatwi stalo-
wych oraz żelbetowych prefabrykowanych płyt korytkowych. Ściany szczytowe rozwiązano 
w postaci stalowej szkieletowej konstrukcji słupowo-ryglowej. Ściany zewnętrzne oraz ściany 
pomiędzy nawami wykonano murowane z cegły ceramicznej o grubości 0,38 mm. W później-
szym okresie dobudowano piątą nawę A-A’ o podobnej konstrukcji, która zawiera pierwotny 
ryzalit i zewnętrzne estakady. W końcu lat 70 tych rozbudowano nawę A-A’ od strony zachod-
niej, dobudowując 3 przęsła słupów podsuwnicowych oraz ścianę szczytową o konstrukcji 
stalowo ryglowej. Podstawowe parametry hali przemysłowe są następujące: powierzchnia 
zabudowy 16 192 m2, powierzchnia użytkowa 15 136 m2, kubatura 226 688 m3. Od strony 
zachodniej hala posiada dobudowany budynek socjalnobiurowy, który jest obecnie nieużytko-
wany. Od strony południowej do zewnętrznej ściany hali przylega budynek magazynowy oraz 
pomieszczenia rozdzielni elektrycznych, a od strony północnej dobudowane zostały wentyla-
tornie i rozdzielnie. 
 Główną konstrukcję dachu hali w poszczególnych nawach stanowią stalowe kratownicowe 
wiązary o rozpiętościach 15, 21 i 24 m. Stalowa konstrukcja dachowa składa się z płatwi 
opartych w węzłach stalowych dźwigarów dachowych oraz stalowych dźwigarów kratowni-
cowych. W układzie konstrukcyjnym poszczególnych naw hali występują stężenia połaciowe 
w płaszczyźnie pasów górnych jak i pasów dolnych kratownic. Ponadto występują pionowe 
stężenia kratownicowe mocowane w osiach słupów i w osiach świetlików dachowych. Stalowe 
płatwie wykonano z profili walcowanych na gorąco NP180 jako wolnopodparte belki 
zespolone na podporach obrotowym połączeniem śrubowym. Dach hali przemysłowej posiada 
bitumiczne pokrycie z papy asfaltowej.  
 Przeprowadzone badania pozwoliły na następujące ustalenia: 

– pokrycie dachu nad halą i świetlikiem stanowią 4÷7 warstw papy asfaltowej, z których 2 
stanowią pierwotne warstwy pokrycia a kolejne są wynikiem prowadzonych prac 
remontowych; 

– pokrycie papowe wykonane zostało bezpośrednio na żelbetowych płytach korytkowych 
bez stosowania warstw wyrównawczych i ocieplających; 

– w wykonanych odkrywkach stwierdzono, że układanie papy nie zostało poprzedzone 
właściwym gruntowaniem podłoża lub prace prowadzono na podłożach wilgotnych. 
Spodnia warstwa papy w łatwy sposób odrywa się od podłoża. 

3. Ocena stanu technicznego konstrukcji dachowej 

 Ocenę stanu technicznego dachu przemysłowej hali opracowano na podstawie następują-
cych badań makroskopowych i diagnostycznych: oceny makroskopowej żelbetowych 
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konstrukcji dachowych i stalowych wiązarów kratownicowych i płatwi, oceny stanu technicz-
nego połączeń śrubowych i spawanych, oceny stopnia korozji stalowych elementów, badania 
konstrukcji żelbetowych w zakresie właściwości mechanicznych, fizycznych i chemicznych 
betonu, sprawdzających obliczeń statyczno-wytrzymałościowych, 
 Przeprowadzona ocena stanu technicznego dachu hali odlewni żeliwa udokumentowana 
wykonanymi odkrywkami i odsłonięciami pozwala na sformułowanie następujących wniosków: 

– wierzchnia warstwa papy z uwagi na brak zabiegów konserwacyjnych uległa całkowitemu 
zniszczeniu i nie stanowi odpowiedniej ochrony przed przeciekami wody opadowej (rys. 1.); 

– płyty żelbetowe są w złym stanie technicznym, beton z uszkodzeniami korozyjnymi;  
– zniszczeniu uległy wszystkie obróbki blacharskie, które chroniły przed zaciekami 

i umożliwiały właściwy odpływ wód opadowych; 
– wykonane prace remontowe dachu przez położenie nowej papy termozgrzewalnej 

nie dają gwarancji trwałości z uwagi na wadliwy sposób ułożenia papy oraz dużą destruk-
cję i rozkład starych warstw papy. 

 
Rys. 1. Odkrywka dachu w nawie środkowej hali. Występuje 6 warstwy papy w stanie destrukcyjnym. 

Beton płyt korytkowych z dużymi uszkodzeniami korozyjnymi 

 Warstwy pokrycia dachu hali uległy zniszczeniu na skutek braku zabiegów remontowo 
konserwacyjnych podczas długiego okresu eksploatacyjnego. Naturalne zużycie bitumicznych 
materiałów pokrywczych i korozja obróbek blacharskich przyczyniły się do obniżenia 
trwałości podstawowych elementów konstrukcyjnych dachu budynku. Nasilające się przecieki 
wody opadowej przyspieszają procesy korozyjne stali i betonu.  
 Ocenę stanu technicznego stalowej konstrukcji hali poprzedzono realizacją założonego 
programu prac badawczych. W wyznaczonych punktach stalowych wiązarów kratownico-
wych oraz płatwi dokonano odpowiednich pomiarów i obserwacji, których celem było: ozna-
czenie wymiarów geometrycznych, określenie efektywnych powierzchni przekrojów, okreś-
lenie stopnia deformacji i odkształcenia, ustalenie kompletności połączeń spawanych i śrubo-
wych, określenie stopnia degradacji korozyjnej, ocena stanu technicznego powłokowych 
zabezpieczeń antykorozyjnych. 
 Ocena stanu technicznego obejmowała również węzły połączeniowe elementów konstruk-
cyjnych. Ocenę węzłów połączeniowych ograniczono do oceny makroskopowej zarówno 
wykonanych spoin blach węzłowych i elementów stalowych, jak i śrubowych łączników. 
Ocenie poddano wszystkie charakterystyczne dla przyjętych rozwiązań projektowych połą-
czenia układów i elementów konstrukcyjnych. Dla oceny stanu technicznego połączeń 
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spawanych sprawdzano charakter spoiny i sposób jej ułożenia. Dla połączeń śrubowych kom-
pletność łączników i stopień dokręcenia nakrętek. Połączenia kontrolowano również pod ką-
tem stopnia uszkodzeń korozyjnych. 
 Pomiary grubości elementów konstrukcyjnych wykonano metodami nieniszczącymi przy 
zastosowaniu grubościomierza ultradźwiękowego UNIPAN typu 545LC oraz poprzez pomia-
ry bezpośrednie suwmiarkami. Do pomiarów liniowych wykorzystywano dalmierze laserowe, 
głównie z uwagi na trudności w dostępie do elementów konstrukcyjnych.  

 
Rys. 2. Stan techniczny stalowych płatwi dachowych oraz płyt korytkowych. Duży stopień korozji 
stalowych płatwi dachowych i ugięcia sięgające do 70 mm. Uszkodzone żebra płyt korytkowych 

stwarzają zagrożenie bezpiecznego podparcia 

 Wszystkie płatwie wykazują widoczne, nadmierne ugięcia, a część elementów posiada 
ugięcia dwukrotnie przekraczające dopuszczalne. Część odkształceń płatwi należy zakwalifi-
kować jako odkształcenia trwałe powstałe w wyniku długotrwałego przeciążenia konstrukcji 
dachowej. Lokalizacja świetlików szedowych oraz świetlika i wywietrznika nawy środkowej 
sprzyjają powstawaniu w określonych okolicznościach worków śnieżnych. Konstrukcja dźwi-
garów kratownicowych powoduje występowanie różnego rozstawu płatwi od 1,80÷2,70 m co 
również może powodować przeciążenia lokalne konstrukcją dachową. Sposób oparcia płyt 
korytkowych nie zapewnia odpowiedniej ochrony płatwi przed zwichrzeniem. W trakcie 
prowadzonych oględzin stwierdzono wcześniej wprowadzone wzmocnienia płatwi blachami 
spawanymi do dolnych półek dwuteowników a także wymieniane elementy w czasie eksploa-
tacji hali.  
 Stalowe elementy dachowych wiązarów kratownicowych zostały wykonane poprawnie, 
a oceniane elementy nie wykazują zniszczeń i deformacji świadczących o nieprawidłowej 
pracy statycznej konstrukcji. Stalowe konstrukcje dachowe podczas całego okresu eksploatacji 
nie były remontowane i zabezpieczane korozyjnie. Lokalnie w miejscach gdzie występowały 
przecieki wody opadowej z dachu obserwuje się niewielkie ogniska korozji wżerowej, nie 
mające w chwili obecnej istotnego wpływu na nośność głównej konstrukcji dachowej. 
Konstrukcja dachowa jest kompletna, stężona poprawnie i nie wykazuje zagrożenia bezpie-
czeństwa konstrukcyjnego i eksploatacyjnego.  
 Dla stalowej konstrukcji dachowej przeprowadzono sprawdzające obliczenia statyczne 
i wytrzymałościowe uwzględniające obciążenia dachu w warunkach aktualnie obowiązują-
cych norm obciążeniowych – Eurokodów. W obliczeniach statycznych przyjęto wszystkie 
możliwe kombinacje obciążeniowe oraz uwzględniono ekstremalne obciążenie obustronnymi 
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workami śnieżnymi. Naprężenia w poszczególnych elementach wiązarów kratowych nie 
przekraczają stanów dopuszczalnych, za wyjątkiem pojedynczych krzyżulców głównie pod-
porowych. Wytężenia poszczególnych elementów kształtują się na poziomie od 31÷88%. 
Stalowa konstrukcja dachowa za wyjątkiem płatwi kwalifikuje się do remontu i pozostawienia 
do dalszej eksploatacji hali przemysłowej.  

4. Badania diagnostyczne żelbetowych płyt dachowych 

 Ocenie makroskopowej poddano prefabrykowane żelbetowe płyty korytkowe dachowe. 
W odniesieniu do dachowych płyt korytkowych z uwagi na konieczność określenia stopnia 
bezpieczeństwa konstrukcyjnego i eksploatacyjnego oraz określenia zakresu prac remonto-
wych dachu pobrano próbki do badań wytrzymałościowych niszczących oraz badań fizyko-
chemicznych betonu. Badania diagnostyczne żelbetowych płyt dachowych pozwoliły na spre-
cyzowanie wniosków w zakresie sposobu remontu, wzmocnienia bądź wymiany płatwi i płyt 
dachowych.  
 Wykonane odkrywki warstw izolacyjnych i pokrywczych dachu hali i świetlika pozwoliły 
na ocenę stanu technicznego żelbetowych płyt dachowych. Płyty są w bardzo złym stanie 
technicznym za wyjątkiem dwóch wykonanych odsłonięć. Beton posiada słabą strukturę 
i widoczne są ślady stałego zamakania płyt betonowych.  

 
Rys. 3. Miejsce pobrania próbki betonu dachowej płyty korytkowej 

 W trakcie pobierania próbek do badań laboratoryjnych wystąpiły przypadki całkowitego 
rozkruszenia betonu płyty. Przeprowadzone od strony wewnętrznej oględziny żelbetowych 
płyt korytkowych pozwalają na stwierdzenie, że w wielu przypadkach doszło do poważnego 
uszkodzenia korozyjnego betonu i stali zbrojeniowej żeber. 
 Ocena strukturalno-materiałowa żelbetowych elementów prefabrykowanych hali oparta 
została na badaniach i pomiarach własnych. Do oceny wytrzymałościowej betonu pobrano 
próbki wycięte z płyt korytkowych. Uzyskane z tego materiału próbki poddano ściskaniu, 
a wyniki badań zamieszczono w tabl. 1. Badaniami objęto próbki pobrane z płyt żelbetowych 
nad halą fabryczną stosując technikę wycinania elementów szlifierką kątową. W ten sposób 
uzyskano próbki betonu w formie regularnych kawałków płyty, z których wycięto w laborato-
rium próbki sześcienne o wymiarach około 30 mm. Tak przygotowane próbki ściskano w ma-
szynie wytrzymałościowej i oznaczono wartość siły niszczącej. Na próbkach tych przed ich 
zniszczeniem oznaczono gęstość objętościową w stanie powietrzno-suchym, a na próbkach 
o kształtach nieregularnych oznaczono gęstość objętościową, oznaczając ich objętość 
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na wadze hydrostatycznej. Oznaczono również nasiąkliwość. Materiał z odkrywek OB-1 
i OB.-5 nie nadawał się do przeprowadzenia badań laboratoryjnych. Na próbkach OB-4 i OB-6 
nie można było wykonać badań wytrzymałościowych. Pobrane w tych miejscach próbki 
służyły wyłącznie ocenie makroskopowej.  

Tabela 1. Właściwości fizyczne i wytrzymałościowe betonu 

Lp. Oznaczenie 
próbki 

Gęstość objętościowa 
[kg/dm3] 

Wytrzymałość na 
ściskanie [MPa] 

Nasiąkliwość, 
% wag. 

Porowatość, 
% obj. 

1. OB-2 2,09 5,3 7,87 16,5 
2. OB-3 2,15 9,9 6,25 13,47 
3. OB-4 1,92 — 13,02 25,07 
4. OB-6 2,20 — 7,36 15,50 
5. OB-7 2,15 24,4 5,96 12,82 
6. OB-8 2,19 12,5 5,90 12,92 
7. OB-9 1,85 1,45 12,46 24,14 
8. OB-10 2,13 4,1 7,29 15,61 
9. OB-11 2,19 5,5 6,46 14,09 
10. OB-12 2,28 51,0 4,47 10,23 
11. OB-13 2,30 41,7 4,21 9,70 
12. OB-14 2,08 14,4 6,20 13,45 
 
 Beton w żelbetowych prefabrykowanych płytach korytkowych wykazuje bardzo dużą 
nasiąkliwość i porowatość, co może sprzyjać postępującym działaniom destrukcyjnym.  
 Na podstawie oceny makroskopowej oraz wyników badań fizyko-mechanicznych betonu 
stwierdzono, że: 

– beton pobrany z prefabrykowanych płyt dachowych korytkowych nad halą jest wykona-
ny ze spoiwa cementowego i naturalnego kruszywa żwirowego o uziarnieniu kruszywa 
do 20 mm. W ocenie makroskopowej widać wyraźne jego zróżnicowanie.  

– gęstość objętościowa betonu określona w warunkach powietrzno-suchych, na próbkach 
przygotowanych do badań wytrzymałości na ściskanie waha się od 1,85÷2,30 kg/dm3. 

– wytrzymałość oznaczona w badaniach próbek sześciennych o boku około 30 mm 
wynosiła od 1,4÷51,0 MPa.  

 Podsumowując badania wytrzymałościowe stwierdzić należy co następuje: 
– wytrzymałość betonu jest bardzo niska i w wielu przypadkach beton nie posiada cech 

materiału konstrukcyjnego, 
– wytrzymałość doraźna betonu waha się w granicach od 1,40÷51,00 MPa, przy czym 

większość pobranych prób wykazuje wytrzymałość doraźną poniżej 25,00 MPa, 
– nośność płyt dachowych jest w wielu przypadkach nie wystarczająca w stosunku 

do możliwych występujących obciążeń zewnętrznych (śnieg). 
 W związku z niską wytrzymałością betonu w płytach dachowych niezapewniającą warun-
ków bezpieczeństwa konstrukcyjnego dachu hali zalecono całkowitą wymianę tych elementów. 
 W tabl. 2 zamieszczono wyniki badań chemicznych betonu obejmujące zawartość chlor-
ków, siarczanów i pH wyciągu wodnego z rozdrobnionych prób betonu. 
 Beton konstrukcyjny w większości przypadków ma odpowiednią alkaliczność dającą 
gwarancję właściwej ochrony antykorozyjnej. Stwierdzono zwiększoną zawartość chlorków 
oraz zdecydowane przekroczenie zawartości siarczanów, co wpływa na szybkość procesów 
korozyjnych zarówno betonu jak i stali zbrojeniowej.  
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Tabela 2. Wyniki badań chemicznych betonu 

L.p. Oznaczenie 
próbki 

Zawartość składników 

pH Zawartość chlorków 
[%] 

Zawartość siarczanów 
[%] 

1. 2 11,08 0,29 6,39 
2. 3 11,74 0,31 4,67 
3. 4 13,31 0,10 1,60 
4. 6 11,76 0,19 3,35 
5. 7 11,81 0,48 3,05 
6. 8 11,94 1,17 4,78 
7. 9 13,17 0,10 2,81 
8. 10 10,98 0,43 2,53 
9. 11 11,49 0,38 5,36 
10. 12 12,65 0,79 6,26 
11. 13 11,90 1,42 7,43 
12. 14 11,61 0,10 4,58 

Tabela 3. Wskaźniki oznaczone w badaniach korozji betonu oraz dopuszczalne ich wartości graniczne 

Wskaźnik Jednostka miary 
Dopuszczalne 

wartości 
graniczne 

Znaczenie wskaźnika 

Stopień odalkalizowania pH wyciągu wodnego pH ≥ 11,5 
pH < 10 

pH <11,5 beton nie chroni zbrojenia 
pH < 10 destrukcja betonu 

SO4
2- % masy spoiwa < 3,0 korozja zbrojenia, destrukcja betonu 

Cl- % masy spoiwa < 0,2 korozja zbrojenia 
 
Badania chemiczne wykazały, że: 

– Odczyn pH wyciągu wodnego z betonu płyty stropowej wynosi w jednym przypadku 
10,98, w większości prób powyżej 11, a maksymalnie 13,31; 

– Zawartość siarczanów w betonie jest wysoka i w większości przypadków wynosi 
powyżej 3% w stosunku do zawartości cementu, co oznacza zagrożenie wzmożonymi 
procesami korozyjnymi zbrojenia i destrukcją betonu; 

– Zawartość chlorków jest powyżej wartości 0,2% w odniesieniu do masy spoiwa, co stwa-
rza warunki do intensyfikacji korozji stali i betonu.  

5. Wnioski końcowe 

 Na podstawie wykonanych pomiarów i badań diagnostycznych oraz przeprowadzonych 
obliczeń statyczno-wytrzymałościowych konstrukcji dachu hali przemysłowej można sformu-
łować następujące wnioski: 

– Nośność stalowych elementów konstrukcyjnych dachu jest wystarczająca za wyjątkiem 
niektórych krzyżulców wiązarów kratownicowych, w których naprężenia zostały prze-
kroczone w stopniu zagrażającym bezpieczeństwu eksploatacyjnemu; 

– Stalowe płatwie dachowe zaprojektowane jako belki swobodnie podparte w miejscach 
o większym rozstawie węzłów dźwigarów kratownicowych oraz w miejscach występo-
wania średniotrwałych obciążeń workami śnieżnymi wykazują niedostateczną nośność 
i znaczne przekroczenie ugięć. Stawarza to zagrożenie bezpieczeństwa eksploatacyjnego 
dachu hali; 

– Żelbetowa konstrukcja dachu z prefabrykowanych płyt korytkowych znajduje się 
w bardzo złym stanie technicznym. Płyty w większości nie posiadają odpowiedniej 
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nośności, a postępujące procesy korozyjne betonu z tendencją ich intensyfikacji stwarza-
ją zagrożenie zniszczeniem otuliny i wzmożoną korozją stali zbrojeniowej; 

– Największym zagrożeniem dla trwałości, a w konsekwencji dla nośności, żelbetowej 
i stalowej konstrukcji dachowej jest bardzo zły stan techniczny pokrycia dachu i obróbek 
blacharskich oraz sposób odprowadzenia z dachu wód opadowych. Przeciekająca woda 
opadowa może prowadzić do przyspieszonych procesów degradacyjnych i w konsek-
wencji zagrażać bezpieczeństwu konstrukcyjnemu dachu hali odlewni żeliwa, 

 Około 60 letni okres eksploatacji hali przemysłowej spowodował liczne uszkodzenia 
konstrukcyjnych elementów dachowych, a zastosowane materiały uległy zniszczeniom koro-
zyjnym i erozyjnym zarówno na skutek oddziaływania czynników atmosferycznych jak rów-
nież naturalnych procesów starzenia się materiałów. Duże zniszczenia obejmują warstwy izo-
lacyjne i pokrywcze dachu stwarzając poważne zagrożenie destrukcyjne związane z przecie-
kami wody opadowej. Pokrycie papowe jest całkowicie zniszczone i nieszczelne i wymaga 
podjęcia natychmiastowych działań remontowych. Wykonane w ostatnim okresie zabezpie-
czenia nie rokują wieloletniej trwałości dachu. Remont hali powinien obejmować prace 
związane z wymianą żelbetowej konstrukcji dachowej oraz płatwi stalowych.  
 Żelbetowe płyty dachowe w wyniku wieloletniej eksploatacji uległy procesom degradacyj-
nym, których główną przyczyną były: 

– uszkodzenia korozyjne na skutek oddziaływania czynników atmosferycznych w tym 
wody opadowej oraz cykli zmiennych temperatur; 

– uszkodzenia korozyjne w wyniku oddziaływania czynników chemicznych związanych 
z intensywnymi procesami produkcyjnymi obróbki metalurgicznej; 

– uszkodzenia mechaniczne wynikające z wprowadzanych w sposób nieprawidłowy 
urządzeń dachowych; 

– odkształcenia (zwichrzenia i ugięcia) stalowej konstrukcji podporowej w postaci płatwi 
wykonach z profili walcowanych na gorąco. 

 W celu zagwarantowania odpowiedniego okresu trwałości konstrukcji dachowej 
w odniesieniu do trwałości stosowanych nowoczesnych materiałów pokryciowych w obiektach 
przemysłowych zaleca się całkowitą wymianę stalowych płatwi i żelbetowych płyt dachowych.  
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